РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ  СЕЛОСОНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ШИРИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   18.02.2019 г.                                       с. Сон                                                 №  9

О создании патрульных и патрульно -
маневренных групп на территории
Селосонского сельсовета

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в целях повышения эффективности работ по выявлению , предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, а также проведения профилактической работы среди населения по предупреждению сжигания растительности в период действия пожароопасного периода , руководствуясь Уставом МО Селосонский сельсовет. Администрация Селосонского сельсовета ,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1.Создать патрульные и патрульно-маневренные группы на территории Селосонского сельсовета и организовать работу по выполнению обязанностей в пожароопасный период по патрулированию на подведомственной территории, мониторингу обстановки , связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности и принятию мер по их тушению, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности ( приложение 1);
1. Утвердить рекомендуемый Порядок организации и работы патрульно-маневренных
групп (приложение 2);
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования
(обнародования)
3. Контроль за исполнением  данного постановления оставляю за собой.

Глава Селосонского сельсовета                                                               С.И.Кузнецов

Приложение 1
к постановлению
от 18.02.2019 г. №9

[bookmark: _GoBack]СОСТАВ
патрульных групп в пожароопасный период
с.Сон
1. Недорезов Юрий Петрович-руководитель группы, начальник ДПО Селосонского сельсовета 8-952-748-04-37;
2. Констанц Владимир Андреевич- член ДПО Селосонского сельсовета;
3. Почикаев Виктор Васильевич- член ДПО Селосонского сельсовета;
4. Кыштымов Александр Георгиевич- член ДПО Селосонского сельсовета.

д. Гальджа
       1. Саражаков Анатолий Ильич- член ДПО Селосонского сельсовета 8-913-443-29-52;
       2. Переслегин Виктор Иванович-член ДПО Селосонского сельсовета;
       3. Переслегин Иван Иванович-член ДПО Селосонского сельсовета.

д. Катюшкино
      1. Ткачев Александр Иванович – член ДПО Селосонского сельсовета8-963-201-69-86;
      2. Енин Владимир Павлович- член ДПО Селосонского сельсовета;
      3. Саражаков Владимир Ильич- член ДПО Селосонского сельсовета.

СОСТАВ
патрульно-маневренных групп в пожароопасный период

1.Недорезов Юрий Петрович
2.Констанц Владимир Андреевич
3.Саражаков Анатолий Ильич
4.Ткачев Александр Иванович

Оснащения патрульных и патрульно-маневренных групп:
Метла, лопаты, кошма, вода.

Приложение 2
к постановлению
от 18.02.2019 г. № 9

ПОРЯДОК
организации и работы патрульных и патрульно -маневренных групп
на территории Селосонского сельсовета

1. Патрульно-маневренных групп создаются в населенных пунктах муниципальных образований под руководством глав поселений  численностью от 3 до 7 человек из числа специалистов органом местного самоуправления, старост населенных пунктов, членов общественных объединений, местного населения (волонтеров).
2.Основными задачами   групп  являются:
-выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории сельского поселения;
-проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима;
-принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и средств;
-первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы;
-идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и скорости распространения огня;
-мониторинг обстановки;
-взаимодействие с ЕДДС муниципального образования Ширинский район.